

Số: /BC-TP

ĐăkHà, ngày tháng 11 năm 2021

BÁO CÁO

Tổng kết công tác tư pháp năm 2021, phương hướng, nhiệm vụ năm 2022

Thực hiện Công văn số 1636/STP-VP, ngày 05/11/2021 của Sở Tư pháp tỉnh Kon Tum về việc đề nghị báo cáo tổng kết công tác tư pháp năm 2021 và nhiệm vụ, giải pháp công tác năm 2022. Phòng Tư pháp báo cáo tình hình thực hiện như sau:

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH CÔNG TÁC TƯ PHÁP NĂM 2021

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC TƯ PHÁP TRÊN CÁC LĨNH VỰC

1. Xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ công tác Tư pháp năm 2021

Trong năm 2021, Phòng Tư pháp tham mưu UBND huyện: 07 kế hoạch¹; Quyết định số 55/QĐ-UBND, ngày 19/01/2021 về công nhận xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020 và các văn bản chỉ đạo thực hiện do UBND huyện phân công; Quyết định số 1027/QĐ-UBND ngày 23/9/2021 Về việc miễn nhiệm báo cáo viên pháp luật cấp huyện; Quyết định số 1030/QĐ-UBND ngày 28/9/2021 Về việc công nhận báo cáo viên pháp luật cấp huyện; Quyết định 1028/QĐ-UBND ngày 23/9/2021 về việc kiện toàn Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật huyện Đăk Hà.

2. Công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra văn bản QPPL

2.1. Công tác xây dựng, thẩm định, góp ý văn bản QPPL

¹ Kế hoạch số 35/KH-UBND, ngày 09/02/2021 của UBND huyện về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021 trên địa bàn huyện Đăk Hà; Kế hoạch số 08/KH-UBND, ngày 19/01/2021 của UBND huyện kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn huyện Đăk Hà năm 2021; Kế hoạch số 41/KH-UBND, ngày 01/03/2021 của UBND huyện về theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2021 trên địa bàn huyện Đăk Hà; Kế hoạch số 32/KH-UBND, ngày 08/02/2021 của UBND huyện triển khai công tác Tư pháp năm 2021 trên địa bàn huyện Đăk Hà; Kế hoạch số 65/KH-UBND, ngày 23/03/2021 triển khai thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn huyện Đăk Hà, năm 2021; Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 17/3/2021 về việc Tổ chức Hội nghị tập huấn nghiệp vụ kiểm tra, thẩm định văn bản QPPL; các quy định pháp luật về xử lý VPHC; bồi dưỡng kỹ năng kiến thức pháp luật cho đội ngũ tuyên truyền viên, hòa giải viên ở cơ sở và phổ biến, quán triệt Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND năm 2015 trên địa bàn huyện Đăk Hà năm 2021; Kế hoạch 141/KH-UBND, Ngày 30/6/2021 về triển khai Thông tư 07/2020/TT-BTP ngày 21/12/ 2020 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của Phòng Tư pháp trên địa bàn huyện Đăk Hà.

Tích cực tham gia ý kiến góp ý dự án Luật; pháp lệnh; chương trình, kế hoạch của tỉnh, ngành, huyện, qua đó góp phần hoàn thiện thể chế, các đề án, cải cách tư pháp, thường xuyên rà soát các quy định của pháp luật có liên quan đến công tác ngành tư pháp, nâng cao chất lượng, xây dựng, thẩm định văn bản, đảm bảo tính thống nhất và hiệu lực pháp lý của văn bản QPPL, phù hợp với Nghị quyết của HĐND và văn bản cấp trên, cụ thể:

- Năm 2021, phòng Tư pháp thẩm định 05 VBQPPL về Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số chỉ tiêu của Nghị quyết số 40/2020/NQ-HĐND, ngày 17/12/2020 của Hội đồng nhân dân huyện Đắk Hà về phương hướng, nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2021; Quyết định ban hành Quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện Đắk Hà; Nghị quyết ban hành Quy chế Hoạt động của HĐND huyện khóa VI, nhiệm kỳ 2021-2026; Quyết định ban hành Quy chế làm việc của UBND huyện, nhiệm kỳ 2021-2026; Nghị quyết về việc huy động nguồn lực để đầu tư xây dựng một số tuyến đường giao thông trên địa bàn thị trấn Đắk Hà và các xã đạt nông thôn mới giai đoạn 2021-2025.

2.2. Công tác kiểm tra, rà soát văn bản QPPL

Công tác kiểm tra, rà soát các văn bản QPPL luôn được chú trọng, góp phần đảm bảo các văn bản QPPL và các văn bản khác khi ban hành được thống nhất, đồng bộ, nhất quán, minh bạch và khả thi.

Năm 2021, Phòng Tư pháp tham mưu UBND rà soát, lập danh mục văn bản QPPL do HĐND huyện nhiệm kỳ 2016-2021 ban hành ngưng hiệu lực, hết hiệu lực toàn bộ; ngưng hiệu lực, hết hiệu lực một phần, gồm 28 văn bản².

3. Công tác xử lý vi phạm hành chính, theo dõi tình hình thi hành pháp luật

3.1. Công tác xử lý vi phạm hành chính

Trong năm 2021, tổng số vụ việc VPHC đã phát hiện, xử lý trên địa bàn huyện: 81 trường hợp trong đó: thuộc thẩm quyền xử phạt của Chủ tịch UBND huyện: 08 trường hợp³; thuộc thẩm quyền xử phạt của Chủ tịch UBND cấp xã: 73 trường hợp⁴.

3.2. Công tác theo dõi thi hành pháp luật

Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật, Thông tư

² Báo cáo số 952/BC-UBND ngày 29/9/2021.

³ 01 vụ lĩnh vực an ninh trật tự; 07 vụ lĩnh vực y tế

⁴ 08 vụ xã Đắk La (lĩnh vực giao thông đường bộ, y tế); 06 vụ xã Hà Môn (lĩnh vực an ninh trật tự, hôn nhân và gia đình, thương mại, y tế); 05 vụ xã Đắk Mar (lĩnh vực bạo lực gia đình, thương mại, y tế, an ninh trật tự); 02 vụ xã Đắk Ui (lĩnh vực lâm nghiệp); 02 vụ Ngọc Wang (lĩnh vực lâm nghiệp); 35 vụ thị trấn Đắk Hà (lĩnh vực giao thông đường bộ, y tế); 01 vụ xã Đắk Pxy (lĩnh vực tài nguyên khoáng sản); 08 vụ xã Đắk Hring (lĩnh vực thương mại, y tế); 06 vụ Đắk Ngọc (lĩnh vực y tế).

hướng dẫn thi hành và Kế hoạch số 41/KH-UBND, ngày 01/03/2021 của UBND huyện về theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2021 trên địa bàn huyện Đắk Hà về việc thi hành pháp luật trên các lĩnh vực tại địa phương được các cơ quan, đơn vị, UBND các cấp triển khai tích cực trên tất cả các lĩnh vực của đời sống xã hội. Cán bộ, công chức, nhân dân trên địa bàn đều tuân thủ nghiêm các quy định, đặc biệt là các văn bản QPPL liên quan đến ngành, lĩnh vực chuyên môn.

Tuy nhiên, tình trạng vi phạm pháp luật còn xảy ra (*thể hiện qua việc xử lý VPHC năm 2021*) nên đã ảnh hưởng không nhỏ đến hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước. Nguyên nhân chủ yếu là do ý thức chấp hành, tuân thủ pháp luật của một số người dân chưa cao.

4. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; tử sách pháp luật; hòa giải ở cơ sở

4.1. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

Phối hợp với các phòng, ban, đoàn thể huyện và UBND các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác tuyên truyền, PBGDPL đến mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn bằng nhiều hình thức thiết thực, kết quả: Tổ chức tuyên truyền được 140 cuộc với 8.394 người tham gia. Qua đó góp phần nâng cao nhận thức, hiểu biết pháp luật trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn huyện.

- Cấp phát đề cương tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật gửi đến các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn theo dõi, tuyên truyền đến tầng lớp nhân dân.

- Tổ chức biên soạn kịp thời thông tin văn bản pháp luật trên Cổng thông tin điện tử Phổ biến và giáo dục pháp luật của phòng.

- Trước tình hình diễn biến phức tạp của đại dịch Covid-19 nên việc tuyên truyền vận động người dân chấp hành các quy định của pháp luật chủ yếu thông qua công tác truyền thông, lưu động, các phương tiện truyền thông lưu động....Nội dung tuyên truyền tập trung tuyên truyền sâu rộng Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND và các văn bản hướng dẫn thi hành luật; tổ chức tập huấn công tác bầu cử thông qua hình thức quán chiếu gắn với phòng chống dịch, bệnh Covid-19; tổ chức tuyên truyền các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn phòng, chống dịch Covid-19... góp phần nâng cao nhận thức, hiểu biết pháp luật trong cộng đồng dân cư, cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn huyện. Qua đó, tổ chức tuyên truyền thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, phát trên loa truyền thanh tại các xã, thị trấn, phục vụ hàng nghìn lượt người nghe.

- Tổ chức *Tọa đàm Hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2021 trên địa bàn huyện Đắk Hà*⁵, thông qua buổi

⁵ Kế hoạch số 268b/KH- HĐPH, ngày 01/11/2021 về việc Tổ chức Tọa đàm Hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2021 trên địa bàn huyện Đắk Hà.

Tọa đàm đã thông tin, tuyên truyền các nội dung của công tác cải cách hành chính của Tỉnh Kon Tum và huyện Đăk Hà, nâng cao nhận thức, tinh thần trách nhiệm của lãnh đạo các cơ quan, đơn vị; cán bộ, công chức, viên chức trong việc thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính. Thảo luận về kỹ năng, nghiệp vụ về đánh giá tác động thủ tục hành chính; công bố, công khai thủ tục hành chính; rà soát, đề xuất phương án đơn giản hóa đối với các thủ tục hành chính thuộc phạm vi quản lý. Đồng thời, đề xuất các bài học kinh nghiệm trong việc thực hiện công tác cải cách hành chính; xác định phương hướng, nhiệm vụ năm 2022.

- Phối hợp với Phòng Nội vụ huyện tổ chức tuyên truyền các quy định của pháp luật về Bầu cử, đồng thời hướng dẫn nghiệp vụ công tác bầu cử kết hợp triển khai **"Giải pháp xây dựng hệ thống tổng hợp, phân tích dữ liệu và cho kết quả bỏ phiếu tại các Tổ bầu cử trên địa bàn toàn huyện Đăk Hà từ phần mềm Ms.Excel"** phục vụ kiểm phiếu và tổng hợp kết quả bầu cử tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện với 12 buổi với 320 người tham dự ;

+ Trong năm 2021, tiếp tục tham mưu đề xuất Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật huyện việc triển khai **"Giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả trong công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho đối tượng đặc thù là người đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện Đăk Hà"**. Cụ thể hóa bằng việc đã triển khai thực hiện đạt kết quả Kế hoạch số 39/KH-HĐPH ngày 25/3/2020 của Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện về thực hiện một số giải pháp nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cho đồng bào vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện Đăk Hà giai đoạn 2020-2021; Xin chủ trương và được UBND huyện thống nhất cho phép lập trang web : Trang thông tin phổ biến giáo dục pháp luật huyện Đăk Hà (<http://pbgdpl.huyendakha.kontum.gov.vn>). Trong đó đã chú trọng đăng tải thông tin bằng tiếng đồng bào DTTS.

4.2. Công tác quản lý, khai thác tủ sách pháp luật

Trong năm 2021, cấp phát trên 1000 tờ gấp các loại và 780 đầu sách pháp luật cho 39 tủ sách⁶ trên địa bàn huyện đảm bảo phù hợp, thiết thực, phục vụ trực tiếp cho công việc chuyên môn của cán bộ, công chức, viên chức và nhu cầu tiếp cận thông tin, tìm hiểu pháp luật của người dân trên địa bàn huyện. Từ đầu năm đến nay, có 128 lượt người đến mượn và đọc sách thông qua các tủ sách pháp luật nhằm tìm hiểu những nội dung của các văn bản pháp luật đã có hiệu lực thi hành phục vụ nhiệm vụ chuyên môn, công việc.

4.3. Công tác hoà giải ở cơ sở

⁶ 39 tủ sách (28 tủ ở thôn, tổ dân phố và 11 tủ tại các xã, thị trấn).

Năm 2021, các tổ hòa giải đã thụ lý 49 vụ việc⁷, hòa giải thành 37 vụ⁸; không thành 12⁹ vụ việc thuộc lĩnh vực dân sự.

5. Công tác hộ tịch, chứng thực

5.1. Công tác hộ tịch

* **Cấp huyện:** tiếp nhận và giải quyết các việc về hộ tịch đảm bảo đúng trình tự, thủ tục quy định của pháp luật về Hộ tịch. Kết quả, đã tham mưu UBND huyện: 86 trường hợp thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch, xác định lại dân tộc. cấp bản sao trích lục 21 bản.

* **Cấp xã:** Thực hiện đăng ký khai sinh: 7.962 trường hợp; khai tử: 283 trường hợp; kết hôn: 381 trường hợp; xác nhận tình trạng hôn nhân: 1.035 trường hợp; thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch: 250 trường hợp; nhận cha, mẹ, con: 02 trường hợp.

5.2. Công tác chứng thực

* **Cấp huyện:** Thực hiện chứng thực bản sao từ bản chính các giấy tờ tiếng Việt: 2.181 bản sao; 51 trường hợp chứng thực chữ ký.

* **Cấp xã:** Thực hiện chứng thực bản sao từ bản chính các giấy tờ tiếng Việt: 52.334 bản; chứng thực chữ ký: 4.906 trường hợp; chứng thực hợp đồng giao dịch: 1.842 trường hợp.

6. Công tác nuôi con nuôi; bồi thường nhà nước, trợ giúp pháp lý, giao dịch bảo đảm:

6.1. Công tác nuôi con nuôi

- Phòng Tư pháp phối hợp Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về nuôi con nuôi để người dân hiểu được mục đích ý nghĩa của việc đăng ký nuôi con nuôi, đồng thời vận động họ đi đăng ký nuôi con nuôi để quan hệ nuôi con nuôi được pháp luật bảo vệ và các bên có sở thực hiện các quyền và nghĩa vụ với nhau.

- Trong năm 2021, không có trường hợp nhận nuôi con nuôi trong nước

6.2. Công tác bồi thường Nhà nước

Thông qua hoạt động tuyên truyền, phổ biến Luật trách nhiệm bồi thường Nhà nước đã giúp cán bộ, công chức nhận thức được ý nghĩa, vai trò của Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước cũng như trách nhiệm giải quyết bồi thường khi phát sinh yêu cầu bồi thường nhà nước. Đồng thời, việc nắm bắt

⁷ Xã Hà Mòn 05; xã Đăk Mar 01; thị trấn 25; xã Đăk La 04vụ; xã Đăk Long 01 vụ; xã Đăk Ngok 12 vụ; xã Đăk Hring 01 vụ.

⁸ Thị trấn 21 vụ; Đăk Mar 01 vụ; xã Đăk La 04vụ; xã Đăk Long 01 vụ, xã Đăk Ngok 6 vụ; Hà Mòn 03vụ; Đăk Hring 01.

⁹ Hà Mòn 02vụ; xã Đăk Ngok 06 vụ; thị trấn Đăk Hà 01 vụ.

được quy định của Luật đã giúp cán bộ, công chức nâng cao được trách nhiệm khi thi hành công vụ theo phương châm: "*Người thi hành công vụ không thực hiện hành vi trái pháp luật thì sẽ không phát sinh trách nhiệm bồi thường*". Trong năm 2021, không có vụ việc yêu cầu bồi thường thiệt hại thuộc phạm vi trách nhiệm, thẩm quyền.

7. Xây dựng Đảng và hệ thống chính trị, an ninh, quốc phòng

Căn cứ Nghị quyết của Đảng bộ huyện, Nghị quyết của HĐND huyện và chương trình, kế hoạch dài hạn, năm của UBND huyện, Phòng Tư pháp đã cụ thể hóa thành Chương trình, Kế hoạch (*Chương trình trọng tâm công tác tư pháp năm, kế hoạch phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng đảng viên, cán bộ, công chức*); tổ chức lãnh đạo cán bộ, đảng viên thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị được giao:

- Chỉ đạo cán bộ, công chức nêu cao tinh thần trách nhiệm, xây dựng và thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ chính trị của chi bộ, cơ quan theo đúng đường lối, Nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Không ngừng nâng cao ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ, công chức trong cơ quan, Đảng viên trong chi bộ: Thực hiện nghiêm túc Luật cán bộ, công chức; Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí ... và 19 điều quy định không được làm đối với người đảng viên, tích cực tham gia đấu tranh với những biểu hiện tiêu cực khác.

- Thực hiện có hiệu quả Quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan; thực hiện công khai tài chính của đơn vị, các khoản thu, nộp lệ phí, mua sắm tài sản công. Thường xuyên nêu cao tinh thần tự phê bình và phê bình của cán bộ, công chức, đảng viên trong cơ quan trong các cuộc họp chi bộ, cơ quan, đoàn thể... để phát huy quyền làm chủ của cán bộ, công chức.

- Xây dựng và giữ vững tinh đoàn kết, thống nhất, hợp tác giúp đỡ lẫn nhau, đảm bảo thực sự dân chủ trong nội bộ cơ quan: Thực hiện nguyên tắc tập trung dân chủ trong các cuộc họp cơ quan hàng tuần, họp chi bộ hàng tháng, các buổi giao ban công tác tư pháp cơ sở 6 tháng, 01 năm; từng bước cải thiện điều kiện làm việc của cán bộ, công chức trong cơ quan (*đầu tư mua sắm trang thiết bị làm việc: máy tính, bàn ghế làm việc, tủ đựng hồ sơ...*).

- Chỉ đạo cán bộ, công chức phát huy tính chủ động, sáng tạo trong công việc, làm tốt chức năng nghiên cứu, đề tham mưu, đề xuất, kiến nghị với lãnh đạo cơ quan.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Được sự quan tâm của Sở Tư pháp, Ban Thường vụ Huyện ủy và UBND huyện trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác Tư pháp trên địa bàn. Phòng Tư pháp đã tổ chức triển khai thực hiện đạt được một số kết quả nhất định, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ theo chương trình, kế hoạch trọng tâm công tác Tư pháp năm 2021 của huyện đề ra; thường xuyên đôn đốc hướng dẫn cơ sở triển khai thực hiện nhiệm vụ của Ngành, tạo sự đồng thuận, đoàn kết trong Ngành và tạo mối liên kết chặt chẽ từ huyện xuống cơ sở và ngược lại.

Tăng cường kiểm tra thực hiện cải cách thủ tục hành chính; văn hóa công sở; thực hiện Kết luận 1663-KL/TU, Quyết định 21/2018/QĐ-UBND ngày 20/7/2018 của UBND tỉnh ban hành quy chế văn hóa công sở tại các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Kon và Công văn 222/CV-UBND, ngày 23/02/2018 của UBND huyện v/v thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính tại các cơ quan, đơn vị, địa phương, nhằm nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết nhu cầu của người dân trong Ngành tư pháp nói riêng và toàn huyện nói chung; nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức trong khi thực thi nhiệm vụ, kịp thời chấn chỉnh, khắc phục cán bộ, công chức sách nhiễu, gây phiền hà trong nhân dân.

Lãnh đạo và tổ chức thực hiện công tác thi đua khen thưởng của UBND huyện, của ngành; kịp thời phát động, ký kết giao ước thi đua giữa Phòng Tư pháp với công chức tư pháp các xã thị trấn nhằm góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ của Ngành đề ra.

2. Khuyết điểm, tồn tại

- Một số xã, thị trấn thực hiện chế độ báo cáo theo định kỳ, đột xuất có lúc chưa kịp thời.
- Công tác Hộ tịch: việc thực hiện thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch trên địa bàn huyện còn phát sinh nhiều.

3. Nguyên nhân

- Công chức tư pháp – hộ tịch còn kiêm nhiệm nhiều việc, có xã chỉ có 01 công chức¹⁰.
- Công chức tư pháp hộ tịch qua các thời kỳ cập nhật thông tin thực hiện ghi sổ hộ tịch còn nhiều sai sót; một số công dân kê khai thông tin chưa đầy đủ, chính xác nên việc cải chính, bổ sung hộ tịch chiếm tỉ lệ cao.

Phần thứ hai

¹⁰ Xã Ngọc Ráo; xã Đăk Hring.

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2022

1. Công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra văn bản QPPL

- Thực hiện tốt công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản QPPL theo quy định của Luật ban hành văn bản QPPL.

- Gắn việc xây dựng, hoàn thiện pháp luật với việc nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật trong các lĩnh vực hoạt động của ngành.

- Tiếp tục triển khai công tác kiểm tra, rà soát văn bản đảm bảo chất lượng, hiệu quả, kịp thời, chính xác, gắn kết chặt chẽ công tác này với công tác theo dõi thi hành pháp luật, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ của UBND huyện về chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội.

2. Công tác theo dõi thi hành pháp luật

- Tiếp tục thực hiện các giải pháp nhằm đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác theo dõi thi hành pháp luật, tham gia góp ý các dự án Luật, Nghị định, Thông tư.... Đẩy mạnh việc thực hiện các giải pháp nhằm cải thiện điểm số và nâng xếp hạng Chỉ số B1 trong năm 2021 và những năm tiếp theo.

- Rà soát, đánh giá các quy định của pháp luật về xử lý vi phạm hành chính đảm bảo các quy định cụ thể, rõ ràng, công khai, minh bạch, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện.

3. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

- Chú trọng tuyên truyền, phổ biến những nội dung liên quan trực tiếp đến đời sống người dân, được dư luận xã hội quan tâm, các văn bản luật có hiệu lực thi hành trong năm 2021, những Luật mới được ban hành trong năm 2022 và các văn bản liên quan đến tình hình thực tế ở địa phương, cơ sở.

- Tiếp tục phổ biến GDPL thông qua nhiều hình thức tuyên truyền phong phú, sinh động; lựa chọn nội dung tuyên truyền phù hợp với từng đối tượng, địa bàn.

- Tiếp tục thực hiện Đề án “Đẩy mạnh công tác PBGDPL và tuyên truyền, vận động đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2017-2021”; làm tốt công tác phối hợp tuyên truyền, tuyên truyền có trọng tâm, trọng điểm, góp phần đưa pháp luật vào đời sống Nhân dân.

4. Công tác Hành chính - Tư pháp (hộ tịch, chứng thực; nuôi con nuôi)

- Tiếp tục thực hiện tốt pháp luật về hộ tịch và các văn bản hướng dẫn. Nghiên cứu, ứng dụng công nghệ thông tin trong đăng ký quản lý hộ tịch.

- Triển khai phần mềm chứng thực điện tử bảo đảm thực hiện chứng thực cả về mặt hình thức và nội dung của hợp đồng, giao dịch, góp phần hạn chế rủi ro, bảo vệ tốt hơn quyền, lợi ích hợp pháp của các bên tham gia hợp đồng, giao dịch.

- Tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả pháp luật về nuôi con nuôi theo quy định.

5. Công tác cải cách thủ tục hành chính

- Thực hiện hiệu quả, thiết thực phù hợp trong việc xây dựng thủ tục hành chính hiện đại theo hướng công khai, minh bạch, góp phần tích cực trong việc giải quyết các công việc của cơ quan, giảm bớt các thủ tục không cần thiết cũng như thời gian giải quyết công việc cho tổ chức và cá nhân.

- Duy trì và thực hiện tốt việc giải quyết các thủ tục hành chính tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế một cửa; triển khai thực hiện có hiệu quả các quy trình giải quyết công việc theo tiêu chuẩn chất lượng Việt Nam TCVN ISO 9001:2015 tại đơn vị.

- Tiếp nhận và trả kết quả tại bộ phận “một cửa” không có hồ sơ tồn đọng; không có tình trạng nhùng nhịu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp khi đến liên hệ giải quyết thủ tục hành chính.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả hệ thống điện tử một cửa của tỉnh; hệ thống quản lý hộ tịch và dịch vụ công chứng thực bản sao điện tử từ bản chính.

Trên đây là báo cáo tổng kết công tác tư pháp năm 2021 phương hướng, nhiệm vụ năm 2022 của phòng Tư pháp huyện Đắk Hà./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp (b/c);
- Lưu TP.

TRƯỞNG PHÒNG

Trương Văn Thành